
 

STUDIO ECOSOL S.r.l.  
società tra professionisti - a socio unico 

Via S. Magno, 11 - 31046 ODERZO (TV) – Tel: 0422815366 - 0422500014 
e-mail: info@studioecosol.it / Partita IVA e C.F. 02225890264 

 

 

Consulenze e progettazioni in materia di direttiva macchine e regolamento prodotti da costruzione. Consulenze in materia di igiene e sicurezza 
sul lavoro. Corsi di formazione e addestramento lavoratori. Assistenza nella realizzazione e implementazione di modelli organizzativi e sistemi di 
gestione. Misure di rumore in ambiente esterno. Prevenzione incendi. Consulenze in materia ambientale (acqua, aria, emissioni in atmosfera, 
terreni, rifiuti, amianto). Consulenze inerenti REACH, MOCA, RoHS, Alimenti, HACCP. 
[...]

20

40

60

80

100

LN

Botter notturno T.H.  (File N. 7) - TH Spectrum - SUM(A)
Botter notturno T.H.  (File N. 5) - TH Spectrum - SUM(A)

Tempo di riferimento NOTTURNO

Tono puro



Pag: 4Pag: 4Pag: 4

16 31.5 63 125 250 500 1K 2K 4K 8K 16K
0

10

20

30

40

50

60

70
dB

Botter notturno Globals  (File N. 8) - 

0 30 60 90 120 150sec
30

40

50

60

70

80

90
dBA

Botter notturno T.H.  (File N. 8) - A
Botter notturno T.H.  (File N. 8) - A - Running Leq

Leq = 44.8 dBA

L1: 47.9 dBA L5: 46.9 dBA

L90: 43.4 dBA L95: 43.2 dBA

L10: 46.0 dBA L50: 44.4 dBA

Nome misura: Botter notturno T.H.  (File N. 8)
Botter notturno Globals  (File N. 8)

dB dB dB
12.5 Hz
25 Hz
50 Hz
100 Hz
200 Hz
400 Hz
800 Hz
1600 Hz
3150 Hz
6300 Hz
12500 Hz

16 Hz
31.5 Hz
63 Hz
125 Hz
250 Hz
500 Hz
1000 Hz
2000 Hz
4000 Hz
8000 Hz
16000 Hz

20 Hz
40 Hz
80 Hz
160 Hz
315 Hz
630 Hz
1250 Hz
2500 Hz
5000 Hz
10000 Hz
20000 Hz

31.3 dB 
27.1 dB 
33.4 dB 
38.3 dB 
31.5 dB 
33.4 dB 
30.0 dB 
21.9 dB 
22.6 dB 
23.6 dB 
14.4 dB 

24.6 dB 
28.0 dB 
38.2 dB 
36.2 dB 
35.7 dB 
35.3 dB 
25.2 dB 
21.1 dB 
18.9 dB 
28.0 dB 
16.7 dB 

18.4 dB 
30.0 dB 
40.9 dB 
40.5 dB 
37.3 dB 
32.0 dB 
23.1 dB 
19.2 dB 
25.8 dB 
21.8 dB 
31.1 dB 

30 40 50 60dB

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
%

0

20

40

60

80

100

LN

Botter notturno T.H.  (File N. 8) - TH Spectrum - SUM(A)
Botter notturno T.H.  (File N. 8) - TH Spectrum - SUM(A)

Tempo di riferimento NOTTURNO



Pag: 5Pag: 5Pag: 5

16 31.5 63 125 250 500 1K 2K 4K 8K 16K
0

10

20

30

40

50

60

70
dB

Botter notturno Globals  (File N. 9) - 

0 30 60 90 120 150sec
30

40

50

60

70

80

90
dBA

Botter notturno T.H.  (File N. 9) - A
Botter notturno T.H.  (File N. 9) - A - Running Leq

Leq = 48.9 dBA

L1: 59.8 dBA L5: 52.3 dBA

L90: 45.1 dBA L95: 45.0 dBA

L10: 49.0 dBA L50: 46.1 dBA

Nome misura: Botter notturno T.H.  (File N. 9)
Botter notturno Globals  (File N. 9)

dB dB dB
12.5 Hz
25 Hz
50 Hz
100 Hz
200 Hz
400 Hz
800 Hz
1600 Hz
3150 Hz
6300 Hz
12500 Hz

16 Hz
31.5 Hz
63 Hz
125 Hz
250 Hz
500 Hz
1000 Hz
2000 Hz
4000 Hz
8000 Hz
16000 Hz

20 Hz
40 Hz
80 Hz
160 Hz
315 Hz
630 Hz
1250 Hz
2500 Hz
5000 Hz
10000 Hz
20000 Hz

37.4 dB 
23.0 dB 
30.1 dB 
36.8 dB 
30.7 dB 
27.5 dB 
24.3 dB 
21.7 dB 
20.4 dB 
25.5 dB 
19.3 dB 

24.6 dB 
22.3 dB 
31.0 dB 
34.9 dB 
27.9 dB 
23.7 dB 
23.3 dB 
21.1 dB 
17.5 dB 
43.8 dB 
21.0 dB 

18.4 dB 
28.4 dB 
34.6 dB 
33.7 dB 
26.5 dB 
23.6 dB 
22.3 dB 
18.5 dB 
21.4 dB 
31.4 dB 
16.8 dB 

30 40 50 60dB

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
%

0

20

40

60

80

100

LN

Botter notturno T.H.  (File N. 9) - TH Spectrum - SUM(A)
Botter notturno T.H.  (File N. 9) - TH Spectrum - SUM(A)

Tempo di riferimento NOTTURNO

Tono puro



Pag: 6Pag: 6Pag: 6

16 31.5 63 125 250 500 1K 2K 4K 8K 16K
0

10

20

30

40

50

60

70
dB

Botter notturno Globals  (File N. 10) - 

0 30 60 90 120 150 180sec
30

40

50

60

70

80

90
dBA

Botter notturno T.H.  (File N. 10) - A
Botter notturno T.H.  (File N. 10) - A - Running Leq

Leq = 57.3 dBA

L1: 70.3 dBA L5: 61.8 dBA

L90: 41.2 dBA L95: 41.0 dBA

L10: 58.0 dBA L50: 44.2 dBA

Nome misura: Botter notturno T.H.  (File N. 10)
Botter notturno Globals  (File N. 10)

dB dB dB
12.5 Hz
25 Hz
50 Hz
100 Hz
200 Hz
400 Hz
800 Hz
1600 Hz
3150 Hz
6300 Hz
12500 Hz

16 Hz
31.5 Hz
63 Hz
125 Hz
250 Hz
500 Hz
1000 Hz
2000 Hz
4000 Hz
8000 Hz
16000 Hz

20 Hz
40 Hz
80 Hz
160 Hz
315 Hz
630 Hz
1250 Hz
2500 Hz
5000 Hz
10000 Hz
20000 Hz

31.3 dB 
18.7 dB 
33.1 dB 
38.9 dB 
36.5 dB 
29.6 dB 
26.1 dB 
20.7 dB 
13.4 dB 
19.3 dB 
12.4 dB 

24.6 dB 
28.6 dB 
32.5 dB 
37.7 dB 
33.6 dB 
27.8 dB 
24.4 dB 
18.4 dB 
12.8 dB 
31.6 dB 
14.4 dB 

18.4 dB 
31.8 dB 
36.1 dB 
38.8 dB 
32.1 dB 
28.0 dB 
20.9 dB 
14.6 dB 
20.5 dB 
23.4 dB 
15.7 dB 

30 40 50 60dB

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
%

0

20

40

60

80

100

LN

Botter notturno T.H.  (File N. 10) - TH Spectrum - SUM(A)
Botter notturno T.H.  (File N. 10) - TH Spectrum - SUM(A)

Tempo di riferimento NOTTURNO



Pag: 7Pag: 7Pag: 7

16 31.5 63 125 250 500 1K 2K 4K 8K 16K
0

10

20

30

40

50

60

70
dB

Botter notturno Globals  (File N. 11) - 

0 30 60 90 120 150sec
30

40

50

60

70

80

90
dBA

Botter notturno T.H.  (File N. 11) - A
Botter notturno T.H.  (File N. 11) - A - Running Leq

Leq = 57.4 dBA

L1: 70.6 dBA L5: 62.4 dBA

L90: 48.3 dBA L95: 48.3 dBA

L10: 58.4 dBA L50: 49.3 dBA

Nome misura: Botter notturno T.H.  (File N. 11)
Botter notturno Globals  (File N. 11)

dB dB dB
12.5 Hz
25 Hz
50 Hz
100 Hz
200 Hz
400 Hz
800 Hz
1600 Hz
3150 Hz
6300 Hz
12500 Hz

16 Hz
31.5 Hz
63 Hz
125 Hz
250 Hz
500 Hz
1000 Hz
2000 Hz
4000 Hz
8000 Hz
16000 Hz

20 Hz
40 Hz
80 Hz
160 Hz
315 Hz
630 Hz
1250 Hz
2500 Hz
5000 Hz
10000 Hz
20000 Hz

31.3 dB 
37.2 dB 
35.4 dB 
41.0 dB 
42.5 dB 
39.0 dB 
33.9 dB 
30.7 dB 
23.6 dB 
19.9 dB 
18.7 dB 

24.6 dB 
36.0 dB 
36.3 dB 
43.7 dB 
41.4 dB 
37.5 dB 
33.8 dB 
28.8 dB 
23.7 dB 
21.0 dB 
17.9 dB 

27.5 dB 
43.6 dB 
42.0 dB 
48.4 dB 
42.4 dB 
39.3 dB 
32.3 dB 
25.2 dB 
21.9 dB 
19.3 dB 
17.3 dB 

30 40 50 60dB

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100
%

0

20

40

60

80

100

LN

Botter notturno T.H.  (File N. 11) - TH Spectrum - SUM(A)
Botter notturno T.H.  (File N. 11) - TH Spectrum - SUM(A)

Tempo di riferimento NOTTURNO



PREVISIONE DI IMPATTO ACUSTICO 

 

Documento redatto da: STUDIO ECOSOL S.r.l. società tra professionisti - a socio unico 
 

25 

 

Allegato 3: Certificati di taratura della strumentazione utilizzata 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 













PREVISIONE DI IMPATTO ACUSTICO 

 

Documento redatto da: STUDIO ECOSOL S.r.l. società tra professionisti - a socio unico 
 

26 

 

Allegato 4: Riconoscimento della figura di tecnico competente 
in acustica 
 
 

Il sottoscritto Dassiè ing. Michele è iscritto all’Elenco Nazionale dei Tecnici 

Competenti in Acustica con il n° 699. L’iscrizione è consultabile al sito internet: 

 

https://agentifisici.isprambiente.it/enteca/tecnici_viewlist.php 

 

 

 



PREVISIONE DI IMPATTO ACUSTICO 

 

Documento redatto da: STUDIO ECOSOL S.r.l. società tra professionisti - a socio unico 
 

27 

 

 

Allegato 5: Relazione tecnica descrittiva del nuovo depuratore  
 
 

  



  

 

COMUNE DI FOSSALTA DI PIAVE 

Provincia di Venezia 

 

 

 

 

 

 

 

CANTINA BOTTER 

Via L. Cadorna n. 17 

30020 Fossalta di Piave (VE) 

 

 

 

LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL DEPURATORE ACQUE REFLUE DELLA CANTINA  

 

 

RELAZIONE TECNICA 

 

 

 

 

 

Luglio 2022 

 

 

 

 

                                         il tecnico 

                                                                      Ing. Giampiero Costantino 

  



ing. giampiero costantino  pag. 2 di 8 

 

Via Pompeo Vizzani n. 53, 40138 Bologna 

tel. +39 051 18899894  -  cell. +39 338 6474103 

e-mail  studio@ingcostantino.com 

Premessa 

La presente relazione descrive i lavori necessari per l’ampliamento dell’impianto di depurazione 

acque reflue della Cantina Botter sita in via L. Cadorna n. 17, 30020 Fossalta di Piave (VE). 

 

L’impianto di depurazione esistente è stato realizzato anni fa ed ha subito nel tempo diverse 

modifiche, per adattarlo alle nuove esigenze. 

 

Nella prossimo futuro si prevede un consistente aumento dei consumi idrici per cui è necessario 

intervenire per adeguare le strutture esistenti alle future necessità. 

 

I reflui da trattare saranno esclusivamente quelli prodotti dalla lavorazione specifica ed i reflui 

provenienti dai servizi igienici dello stabilimento. 

 

L’impianto di depurazione sarà del tipo MBR, biologico a fanghi attivi con membrane 

ultrafiltrazione finali, e sarà dimensionato per garantire con tranquillità il mantenimento dello 

scarico entro i limiti tabellari previsti dal D. Lgs 152/2006 per lo scarico in corpo idrico 

superficiale. 

 

Il ciclo di depurazione sarà il seguente: 

• Provenienti dallo stabilimento i reflui grezzi sono sottoposti ad un trattamento di 

grigliatura grossolana per poi essere sollevati fino ad un comparto di grigliatura fine. 

• I reflui vengono quindi sottoposti ad un pretrattamento chimico-fisico, esistente, che 

consente di eliminare i picchi di carico organico presente nei reflui.  

• I reflui pretrattati vengono accumulati in una vasca di equalizzazione aerata necessaria 

per bilanciare il carico idraulico ed organico durante la giornata e consentire 

l’alimentazione dei successivi comparti a portata costane. 

• Dall’accumulo i reflui vengono sollevati a portata costante e convogliati al trattamento 

biologico a fanghi attivi a biomassa sospesa  

• Dal trattamento biologico di ossidazione a fanghi attivi la miscela aerata di acqua e fango 

viene inviata alla sezione di ultrafiltrazione dove avviene la separazione fra acqua 

depurata e fango quindi le acque depurate saranno convogliate allo scarico. 

• I fanghi di supero saranno sottoposti ad un trattamento di digestione/ispessimento e 

quindi periodicamente disidratati meccanicamente. 

 

  



ing. giampiero costantino  pag. 3 di 8 

 

Via Pompeo Vizzani n. 53, 40138 Bologna 

tel. +39 051 18899894  -  cell. +39 338 6474103 

e-mail  studio@ingcostantino.com 

Dati base di progettazione 

Il dimensionamento dell’impianto viene fatto sulla base dei seguenti dati di progettazione, 

forniti dalla committente, che faranno fede per eventuali verifiche della resa depurativa. 

 

Portata giornaliera m3/g 600,00 

Portata media in ingresso m3/h 60,00 

Portata di punta m3/h 120,00 

Portata media al biologico m3/h 25,00 

COD specifico massimo dopo il pretrattamento mg/lt 7.000,00 

COD giornaliero Kg/g 4.200,00 

BOD5 specifico massimo dopo il pretrattamento mg/lt 3.500,00 

BOD5 giornaliero Kg/g 2.100,00 

 

 

Garanzia  di  trattamento 

Nel quadro delle portate e degli inquinamenti dei dati di progetto, forniti dal gestore 

dell’impianto e dalla committente, e con impianto in condizioni di regime, si garantisce la 

depurazione dei liquami entro i limiti fissati dalla Tabella "3" dell’allegato 5 del D. Lgs. n. 152/06 

per i parametri specificatamente inerenti il caso in narrativa (BOD5, COD, pH, sostanze in 

sospensione, colore, odore) escluso i parametri microbiologici per scarichi in corpo idrico 

superficiale. 

 

Non è garantito un corretto funzionamento dell'impianto qualora vengano immesse nei liquami 

disinfettanti, sostanze antisettiche, sostanze chimiche acide od alcaline e che comunque 

abbattono la flora batterica biologica su cui si basa il processo di depurazione. E' altrettanto non 

garantito un regolare funzionamento dell'impianto nel caso di cattiva o disattenta gestione che 

può causare scarsi od addirittura inesistenti rendimenti epurativi. 

 

 

 

 

  



ing. giampiero costantino  pag. 4 di 8 

 

Via Pompeo Vizzani n. 53, 40138 Bologna 

tel. +39 051 18899894  -  cell. +39 338 6474103 

e-mail  studio@ingcostantino.com 

Di seguito si descrivono i diversi comparti dell’impianto evidenziando per ognuno di loro le 

eventuali modifiche e migliorie da apportare. 

 

Arrivo liquami e grigliatura  

I liquami confluiscono a gravità nell’area dell’impianto e previo trattamento di grigliatura 

grossolana sono sollevati fino alla quota di utilizzo con le elettropompe esistenti che dovranno 

essere sottoposte ad accurata manutenzione. 

L’intero comparto necessita di una accurata manutenzione alla carpenteria che sarà eseguita in 

occasione dei lavori.  

 

Grigliatura fine 

I reflui sollevati, sono sottoposti a grigliatura fine all’interno di uno sgrigliatore rotante che si 

prevede di sostituire con una nuova apparecchiatura. 

 

Il nuovo sgrigliatore avrà le seguenti caratteristiche tecniche: 

Portata    200,00 m3/h 

Luce di filtrazione  1,50 mm 

Materiale   acciaio inox 

 

Il lavaggio della superfice filtrante viene periodicamente eseguito, in automatico, con acqua di 

rete.  

Il materiale grigliato sarà inviato gravità in un cassonetto tipo RSU 

 

Trattamento chimico-fisico  

Si prevede di mantenere il trattamento chimico–fisico esistente che, come riferisce il gestore 

dell’impianto, ha un corretto funzionamento. 

Dal trattamento chimico fisico i reflui confluiscono a gravità nella successivo comparto di 

accumulo.  

I fanghi primari vendono deviati verso il nuovo comparto di ispessimento fanghi. 

 

Accumulo equalizzazione  

L’impianto è dotato di una vasca di accumulo aerato di circa 350 mc. 

Per consentire il dimensionamento più contenuto dei comparti posti a valle si prevede di 

ampliare il comparto realizzando un nuovo bacino di accumulo ed equalizzazione collegandolo 

dal basso con quello esistente in modo di ottenere un unico comparto avente un volume utile 

di almeno 700 mc.  



ing. giampiero costantino  pag. 5 di 8 

 

Via Pompeo Vizzani n. 53, 40138 Bologna 

tel. +39 051 18899894  -  cell. +39 338 6474103 

e-mail  studio@ingcostantino.com 

All’interno del comparto saranno posizionate tre elettropompe sommerse che solleveranno a 

portata costante i reflui nelle successive sezioni. 

Le elettropompe avranno le seguenti caratteristiche tecniche: 

 Portata   25,00  m3/h 

 Prevalenza   7,00  ml 

Le elettropompe saranno installate complete di tubi guida e piede di accoppiamento per 

consentire l’estrazione rapida in caso di necessità. 

 

Il valore della portata e la sua regolarità nelle 24 ore sarà garantita asservendo, con inverter, il 

funzionamento delle elettropompe ad un misuratore di portata elettromagnetico. 

 

Per evitare la formazione di cattivi odori sia il vecchio che il nuovo comparto saranno 

equipaggiati con un sistema di aerazione dal fondo. 

 

Si prevede di installare due compressori aria aventi le seguenti caratteristiche tecniche: 

portata   350 m3/h 

prevalenza  650 mbar 

potenza  15,00 kw 

I compressori aria saranno dotati di cabina di insonorizzazione per garantire un basso livello 

sonoro. 

 

L’aria sarà trasferita ad ogni comparto con un tappeto da 50 diffusori a bolle fini cadauno 

 

Trattamento biologico  

La fase principale del trattamento biologico si svolge all’interno di vasche che servono da reattori 

di trasformazione delle materie organiche colloidali e disciolte in microrganismi decantabili. 

 

L’impianto è dotato di una vasca di ossidazione biologica avente un volume di circa 1.700 m3 

insufficiente per le nuove esigenze. 

 

Si prevede di realizzare un secondo comparto avente volume simile a quello esistente in modo 

da poter essere utilizzato anche durante i periodici lavori di manutenzione alle apparecchiature 

dell’impianto esistente 

 

In definitiva si avrà un volume complessivo di 3.400 m3 in grado di assicurare i seguenti dati 

parametrali di funzionamento. 



ing. giampiero costantino  pag. 6 di 8 

 

Via Pompeo Vizzani n. 53, 40138 Bologna 

tel. +39 051 18899894  -  cell. +39 338 6474103 

e-mail  studio@ingcostantino.com 

BOD giornaliero in ingresso = 2.100,00  kg/g 

CV = Carico Volumetrico = BOD giornaliero / Volume ossidazione = 2.100,00 / 3.400,00 = 0,61 

Ca = concentrazione fanghi in ossidazione = 10 kgSS/m3 

CF = CV / Ca = 0,618 / 10 = 0,062 

 

Tali parametri consentono di garantire il mantenimento dei limiti allo scarico entro i limiti 

stabiliti dalla vigente normativa per lo scarico in corpi idrici superficiali e la completa 

stabilizzazione dei fanghi di supero. 

 

Il nuovo bacino sarà costituito da due unità poste in parallelo, aventi le seguenti dimensioni: 

Larghezza   8,00  m. 

Lunghezza   20,00  m.   

Altezza utile   5,50  m. 

Volume utile   880,00  m3.   

Volume complessivo   1.760,00 m3.   

 

Per la distribuzione dell'ossigeno si prevede un sistema di insufflazione d'aria composto da 

elettrosoffiatori e diffusori a bolle fini in polipropilene fustellato.  

 

Per il nuovo bacino si prevede di installare un compressore aria avente le seguenti 

caratteristiche: 

Portata    1.400,00 m3/h 

Prevalenza   650,00  mbar 

Potenza   37,00  kw 

 

Per il bacino esistente si prevede di installare un compressore aria avente le seguenti 